

**Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Saint-Gobain do Brasil Produtos,  
Industrial e para Construção Divisão Vidro Plano - COOPER SEKURIT**  
CNPJ: 48.140.925/0001-64

**Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2024 e 2023**

(Em Reais)

<b>ATIVO</b>			
	<b>Notas</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
<b>Circulante</b>			
<b>Caixa e Equivalentes a Caixa</b>		<b>3.166.078,08</b>	<b>2.467.961,78</b>
Disponibilidades	5	6.778,58	9.087,68
Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros Derivativos		3.159.299,50	2.458.874,10
Carteira Própria	6.a	3.144.077,79	2.440.284,31
Participações de Cooperativas	6.b	15.221,71	18.589,79
<b>Instrumentos Financeiros</b>		<b>1.790.851,00</b>	<b>2.528.453,18</b>
Operações de Crédito		1.790.851,00	2.528.453,18
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados	7	1.790.851,00	2.528.453,18
<b>(-) Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito</b>		<b>(76.185,12)</b>	<b>(106.423,72)</b>
(-) Provisão para Operações de Créditos de Liquidação Duvidosa		(76.185,12)	(106.423,72)
(-) Provisão para Operações de Créditos	8	(76.185,12)	(106.423,72)
<b>Outros Ativos</b>		<b>272.980,61</b>	<b>285.347,86</b>
Outros Créditos		272.980,61	285.347,86
Diversos	10	272.980,61	285.347,86
<b>Total do Ativo Circulante</b>		<b>5.153.724,57</b>	<b>5.175.339,10</b>
<b>Não Circulante</b>			
<b>Realizável a Longo Prazo</b>		<b>2.459.912,49</b>	<b>2.232.909,81</b>
<b>Instrumentos Financeiros</b>		<b>2.520.529,15</b>	<b>2.240.344,50</b>
Operações de Crédito		2.520.529,15	2.240.344,50
Empréstimos e Direitos Creditórios Descontados	8	2.520.529,15	2.240.344,50
<b>(-) Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito</b>		<b>(136.593,25)</b>	<b>(83.411,28)</b>
(-) Provisão para Operações de Créditos de Liquidação Duvidosa		(136.593,25)	(83.411,28)
(-) Provisão para Operações de Créditos	8	(136.593,25)	(83.411,28)
<b>Ativos Fiscais Correntes e Diferidos</b>		<b>75.976,59</b>	<b>75.976,59</b>
Impostos e Contribuições a Compensar		75.976,59	75.976,59
Impostos e Contribuições a Compensar	9	75.976,59	75.976,59
<b>Imobilizado de Uso</b>		<b>4.398,52</b>	<b>7.031,44</b>
Imobilizado de Uso	11	21.126,17	21.126,17
(-) Depreciação Acumulada	11	(16.727,65)	(14.094,73)
<b>Intangível</b>		<b>-</b>	<b>1.277,43</b>
Ativos Intangível	12	8.455,20	8.455,20
(-) Amortização Acumulada	12	(8.455,20)	(7.177,77)
<b>Total do Ativo Não Circulante</b>		<b>2.464.311,01</b>	<b>2.241.218,68</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>7.618.035,58</b>	<b>7.416.557,78</b>

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

**Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Saint-Gobain do Brasil Produtos,  
Industrial e para Construção Divisão Vidro Plano - COOPER SEKURIT**  
CNPJ: 48.140.925/0001-64

**Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2024 e 2023**

(Em Reais)

<u>PASSIVO</u>	Notas	31/12/2024	31/12/2023
<b>Circulante</b>			
<b>Demais Instrumentos Financeiros</b>		<b>309,20</b>	<b>211,11</b>
Outros Passivos Financeiros		309,20	211,11
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	13	309,20	211,11
<b>Obrigações Fiscais Correntes e Diferidas</b>		<b>42.766,72</b>	<b>29.489,23</b>
Obrigações Fiscais		42.766,72	29.489,23
Fiscais e Previdenciárias	14	42.766,72	29.489,23
<b>Outros Passivos</b>		<b>437.810,60</b>	<b>582.835,90</b>
Outras Obrigações		437.810,60	582.835,90
Sociais e Estatutárias	15	351.584,10	528.982,39
Diversas	16	86.226,50	53.853,51
<b>Total do Passivo Circulante</b>		<b>480.886,52</b>	<b>612.536,24</b>
<b>Não circulante</b>			
<b>Provisões</b>		<b>62.727,68</b>	<b>62.727,68</b>
Provisões para Contingências	17	62.727,68	62.727,68
<b>Total do Passivo não Circulante</b>		<b>62.727,68</b>	<b>62.727,68</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>			
Capital Social	18	6.487.530,63	6.185.755,46
Reserva de Lucros	19	560.452,21	549.806,96
Sobras ou (Perdas) do Semestre / Exercícios	20	26.438,54	5.731,44
<b>Total do Patrimônio Líquido</b>		<b>7.074.421,38</b>	<b>6.741.293,86</b>
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>		<b>7.618.035,58</b>	<b>7.416.557,78</b>

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

\_\_\_\_\_  
Silvino Theodoro da Silva  
Diretor Presidente  
Diretor Responsável pela Área Contábil

\_\_\_\_\_  
Flávia de Souza Verdun Bruske  
Contadora  
CRC ES 010037/O-4 \*S-SP

**Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Saint-Gobain do Brasil Produtos,  
Industrial e para Construção Divisão Vidro Plano - COOPER SEKURIT  
CNPJ: 48.140.925/0001-64**

**Demonstrações do Resultado dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 e para o Semestre Findo em 31 de  
Dezembro de 2024**

(Em Reais)

	Notas	2º semestre/24	31/12/2024	31/12/2023
<b>Receitas da Intermediação Financeira</b>		<b>687.913,05</b>	<b>1.358.829,79</b>	<b>1.329.519,04</b>
Operações de Crédito	23	535.903,91	1.066.586,31	1.033.388,79
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	24	152.009,14	292.243,48	296.130,25
<b>Despesas da Intermediação Financeira</b>		<b>(22.009,64)</b>	<b>(28.515,50)</b>	<b>(149.787,39)</b>
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	25	(22.009,64)	(28.515,50)	(149.787,39)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		<b>665.903,41</b>	<b>1.330.314,29</b>	<b>1.179.731,65</b>
<b>Outras Receitas / Despesas Operacionais</b>		<b>(378.951,09)</b>	<b>(785.837,57)</b>	<b>(653.069,25)</b>
Despesas de Pessoal	26	(181.069,35)	(359.336,20)	(335.057,04)
Outras Despesas Administrativas	27	(158.089,53)	(303.733,64)	(294.368,90)
Despesas Tributárias	28	(1.568,26)	(3.921,25)	(3.551,12)
Outras Receitas Operacionais	29	10.979,97	10.979,97	-
Outras Despesas Operacionais	30	(49.203,92)	(129.826,45)	(20.092,19)
<b>Resultado Operacional</b>		<b>286.952,32</b>	<b>544.476,72</b>	<b>526.662,40</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>		<b>7.340,50</b>	<b>7.340,50</b>	<b>1.456,20</b>
Ganhos de Capital	31	7.340,50	7.340,50	1.456,20
<b>Resultado antes da Provisão de Juros ao Capital</b>		<b>294.292,82</b>	<b>551.817,22</b>	<b>528.118,60</b>
Juros ao Capital	21	(650.537,29)	(650.537,29)	(541.465,40)
Reversão do FATES		129.824,24	129.824,24	20.089,67
<b>Sobras (Perdas) Líquidas do Semestre / Exercícios</b>		<b>(226.420,23)</b>	<b>31.104,17</b>	<b>6.742,87</b>
<b>Destinações das Sobras:</b>		<b>(4.665,63)</b>	<b>(4.665,63)</b>	<b>(1.011,43)</b>
Reserva Legal		(3.110,42)	(3.110,42)	(674,29)
FATES - Ato Cooperativo		(1.555,21)	(1.555,21)	(337,14)
<b>Sobras (Perdas) Líquidas do Semestre / Exercícios após Destinações</b>	20	<b>(231.085,86)</b>	<b>26.438,54</b>	<b>5.731,44</b>

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

**Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Saint-Gobain do Brasil Produtos,  
Industrial e para Construção Divisão Vidro Plano - COOPER SEKURIT**  
CNPJ: 48.140.925/0001-64

**Demonstrações do Resultado Abrangente dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 e para o Semestre Findo em  
31 de Dezembro de 2024**  
(Em Reais)

	<u>Notas</u>	<u>2º semestre/24</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
<b>Sobras ou (Perdas) Líquidas do Semestre/Exercícios</b>		(231.085,86)	26.438,54	5.731,44
Outros Resultados Abrangentes		-	-	-
<b>Sobras (Perdas) de Ajustes Abrangentes do Semestre/Exercícios</b>		<u>(231.085,86)</u>	<u>26.438,54</u>	<u>5.731,44</u>

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

**Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Saint-Gobain do Brasil Produtos, Industrial e para Construção Divisão Vidro Plano - COOPER SEKURIT**

CNPJ: 48.140.925/0001-64

**Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 e para o Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2024**

(Em Reais)

	Reserva de Lucros				Sobras ou Perdas Acumuladas	Total
	Capital Social	Reserva Legal	Reserva Estatutária	Fundo de Reserva p/Absorção de Impacto da Res. 4966		
<b>Saldos em 01/01/2023</b>	<b>6.027.126,65</b>	<b>509.060,53</b>	<b>18.351,19</b>	-	<b>12.711,90</b>	<b>6.567.250,27</b>
Integralização de Capital	581.734,87	-	-	-	-	581.734,87
Devolução de Capital	(964.571,46)	-	-	-	-	(964.571,46)
Incorporação do Juros ao Capital	541.465,40	-	-	-	-	541.465,40
Transferência conforme AGO	-	-	-	-	(12.711,90)	(12.711,90)
Transferência de Saldo de Ex-Associados	-	21.720,95	-	-	-	21.720,95
Reversão do FATES	-	-	-	-	20.089,67	20.089,67
Sobras do Exercício	-	-	-	-	528.118,60	528.118,60
Destinações das Sobras:						
Juros ao Capital	-	-	-	-	(541.465,40)	(541.465,40)
Fundo de Reserva	-	674,29	-	-	(674,29)	-
FATES - Ato Cooperativo	-	-	-	-	(337,14)	(337,14)
<b>Saldos em 31/12/2023</b>	<b>6.185.755,46</b>	<b>531.455,77</b>	<b>18.351,19</b>	-	<b>5.731,44</b>	<b>6.741.293,86</b>
<b>Mutação do Exercício</b>	<b>158.628,81</b>	<b>22.395,24</b>	-	-	<b>(6.980,46)</b>	<b>174.043,59</b>
<b>Saldos em 01/01/2024</b>	<b>6.185.755,46</b>	<b>531.455,77</b>	<b>18.351,19</b>	-	<b>5.731,44</b>	<b>6.741.293,86</b>
Integralização de Capital	522.433,05	-	-	-	-	522.433,05
Devolução de Capital	(871.195,17)	-	-	-	-	(871.195,17)
Incorporação do Juros ao Capital	650.537,29	-	-	-	-	650.537,29
Transferência conforme AGO	-	-	-	5.731,44	(5.731,44)	-
Transferência entre Contas	-	-	(18.351,19)	18.351,19	-	-
Devolução das Sobras	-	(2.609,32)	-	-	-	(2.609,32)
Transferência de ex-associados	-	4.412,71	-	-	-	4.412,71
Reversão do FATES	-	-	-	-	129.824,24	129.824,24
Sobras do Exercício	-	-	-	-	551.817,22	551.817,22
Destinações das Sobras:						
Juros ao Capital	-	-	-	-	(650.537,29)	(650.537,29)
Fundo de Reserva	-	3.110,42	-	-	(3.110,42)	-
FATES - Ato Cooperativo	-	-	-	-	(1.555,21)	(1.555,21)
<b>Saldos em 31/12/2024</b>	<b>6.487.530,63</b>	<b>536.369,58</b>	-	<b>24.082,63</b>	<b>26.438,54</b>	<b>7.074.421,38</b>
<b>Mutação do Exercício</b>	<b>301.775,17</b>	<b>4.913,81</b>	<b>(18.351,19)</b>	<b>24.082,63</b>	<b>20.707,10</b>	<b>333.127,52</b>
<b>Saldos em 01/07/2024</b>	<b>5.929.960,31</b>	<b>531.146,80</b>	-	<b>24.082,63</b>	<b>257.524,40</b>	<b>6.742.714,14</b>
Integralização de Capital	257.214,91	-	-	-	-	257.214,91
Devolução de Capital	(350.181,88)	-	-	-	-	(350.181,88)
Incorporação de Juros ao Capital	650.537,29	-	-	-	-	650.537,29
Devolução das Sobras	-	(2.300,35)	-	-	-	(2.300,35)
Transferência de ex-associados	-	4.412,71	-	-	-	4.412,71
Reversão do FATES	-	-	-	-	129.824,24	129.824,24
Sobras do Semestre	-	-	-	-	294.292,82	294.292,82
Destinações das Sobras:						
Juros ao Capital	-	-	-	-	(650.537,29)	(650.537,29)
Fundo de Reserva	-	3.110,42	-	-	(3.110,42)	-
FATES - Ato Cooperativo	-	-	-	-	(1.555,21)	(1.555,21)
<b>Saldos em 31/12/2024</b>	<b>6.487.530,63</b>	<b>536.369,58</b>	-	<b>24.082,63</b>	<b>26.438,54</b>	<b>7.074.421,38</b>
<b>Mutação do Semestre</b>	<b>557.570,32</b>	<b>5.222,78</b>	-	-	<b>(231.085,86)</b>	<b>331.707,24</b>

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras

**Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Empregados da Saint-Gobain do Brasil Produtos,  
Industrial e para Construção Divisão Vidro Plano - COOPER SEKURIT**

CNPJ: 48.140.925/0001-64

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 e para o Semestre Findo em 31 de  
Dezembro de 2024**

(Em Reais)

	<u>2º semestre/24</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>31/12/2023</u>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>			
Sobras ou (Perdas) do Semestre/Exercícios	294.292,82	551.817,22	528.118,60
<b>Ajustes</b>			
Juros ao capital	(650.537,29)	(650.537,29)	(541.465,40)
Juros ao capital Investido	(1.630,92)	(1.630,92)	(1.456,20)
Provisões/Reversões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	22.009,64	22.943,37	139.170,27
Depreciações e Amortizações	1.811,91	3.910,35	3.599,48
<b>Sobras ou (Perdas) dos Semestres/Exercícios Ajustados</b>	<b>(334.053,84)</b>	<b>(73.497,27)</b>	<b>127.966,75</b>
<b>(Aumento)/Diminuição em Ativos Operacionais</b>			
Operações de Crédito	244.071,53	457.417,53	(114.495,26)
Outros Ativos	47.519,52	12.367,25	(13.696,85)
<b>Aumento/(Diminuição) em Passivos Operacionais</b>			
Obrigações por Empréstimos	-	-	(8.327,07)
Outros Passivos Financeiros	(3.715,76)	98,09	(3.780,18)
Fiscais e Previdenciárias	33.125,35	13.277,49	(1.624,58)
Outros Passivos	(91.943,90)	(145.025,30)	(90.560,62)
<b>Caixa Líquido Aplicado nas Atividades Operações</b>	<b>(104.997,10)</b>	<b>264.637,79</b>	<b>(104.517,81)</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos</b>			
Inversão do Investimento	4.999,00	4.999,00	-
Inversão do Imobilizado de Uso	-	-	(3.278,00)
<b>Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Investimento</b>	<b>4.999,00</b>	<b>4.999,00</b>	<b>(3.278,00)</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento</b>			
Capital Social	557.570,32	301.775,17	158.628,81
Transferência Conforme AGO	-	(5.731,44)	(12.711,90)
Transferência Conforme AGO - Fundo de Reserva	-	5.731,44	-
Transferência de Saldo de Ex-Associados	4.412,71	4.412,71	21.720,95
Reversão do FATES	129.824,24	129.824,24	20.089,67
Devolução das Sobras	(2.300,35)	(2.609,32)	-
Constituição do FATES	(1.555,21)	(1.555,21)	(337,14)
<b>Caixa Líquido Aplicado nas Atividades de Financiamento</b>	<b>687.951,71</b>	<b>431.847,59</b>	<b>187.390,39</b>
<b>Aumento/(Diminuição) de Caixa e Equivalente de Caixa</b>	<b>587.953,61</b>	<b>701.484,38</b>	<b>79.594,58</b>
No Início do Período	2.562.902,76	2.449.371,99	2.369.777,41
No Fim do Período (nota 4)	3.150.856,37	3.150.856,37	2.449.371,99
<b>Varição Líquida das Disponibilidades</b>	<b>587.953,61</b>	<b>701.484,38</b>	<b>79.594,58</b>

As Notas Explicativas são Parte Integrante das Demonstrações Financeiras